
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 1

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 di approvazione del “Testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado” e le sue successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti” e in particolare 
l’articolo 1, commi da 110 a 114 e il comma 20; 

VISTO  il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI n. 137 del 11.07.2025 che ha autorizzato il 
contingente regionale per le assunzioni del personale docente nell’ a. s. 2025-2026 e 
l’Allegato A che indica le istruzioni operative; 

VISTO  il Decreto prot. AOODRFVG n. 11423 del 14.07.2025 di riparto del contingente tra le scuole 
con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena e tra 
graduatorie di merito e GAE e il successivo decreto di integrazione prot. AOODRFVG n. 
11563 del 16.07.2025;  

VISTI  i Decreti prot. AOODRFVG n. 11809 del 21.07.2025, prot. AOODRFVG n. 11884 del 
22.07.2025 e prot. AOODRFVG n. 125557 del 31.07.2025, rispettivamente, di assegnazione 
della sede al personale docente della scuola dell’infanzia e primaria, della scuola secondaria 
e di scorrimento a seguito delle rinunce per i posti di sostegno; 

VISTO  l’art. articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che dispone “In caso di esaurimento 
delle graduatorie dei concorsi per il personale docente indetti ai sensi dell'articolo 59, 
comma 10, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106, al fine dell'immissione in ruolo dei docenti di sostegno, fino al 
31 dicembre 2025, le facoltà assunzionali annualmente autorizzate per la predetta tipologia 
di posto sono utilizzate per le assegnazioni dalle graduatorie provinciali per le supplenze del 
biennio 2024/2026 con la procedura di cui ai commi da 5 a 12 dell’articolo 5 del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 
74”; 

VISTO il Decreto ministeriale prot. AOOGABMI 111 del 6.06.2024 “Procedura straordinaria in 
attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

VISTO  l’art. 2, comma 2, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, , che ha introdotto il comma 3-
quater all’art. 399 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 che dispone “I docenti della 
scuola dell'infanzia, primaria e secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo 
indeterminato su ogni tipologia di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi 
dell'articolo 13, comma 2, e dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59, accettano l'assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla 
stessa entro cinque giorni dalla data di assegnazione della sede scolastica e, in caso di 
assegnazione a decorrere dal 28 agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno 
scolastico di riferimento. La mancata accettazione della sede scolastica nei termini indicati 
al primo periodo è considerata d'ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza 
dall'incarico conferito, e, conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria 
dell'insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. […]”; 

VISTA  la circolare ministeriale prot. AOODGPER n. 154209 del 7 luglio 2025 pubblicata anche sul 
sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia che richiama l’attenzione di 
tutto il personale su quanto disposto dal citato art. 2, comma 2, del DL 45/2025; 

VISTO  il seguente link ministeriale al quale gli aspiranti devono comunicare l’accettazione/rifiuto 
dell’assegnazione: 

https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index  

inviato agli aspiranti anche all’interno della notifica di assegnazione sede dopo la 
pubblicazione delle nomine di fase 2 da parte dell’ufficio; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 2

VISTA  la circolare prot. AOODGPER 157048 del 09.07.2025 sulle supplenze al personale docente, 
educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2025-2026 ed in particolare il paragrafo 1.3 rubricato 
“Effettuazione della fase interprovinciale”; 

VISTO  il Decreto prot. AOODRFVG n. 12567 del 01.08.2025 di riparto del contingente dei posti di 
sostegno; 

VISTO l’Avviso prot. AOODGPER 178726 del 06.08.2025, di apertura delle funzioni telematiche per 
la presentazione delle istanze finalizzate alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, 
comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 
21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del 
decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, 
n. 56; 

VISTO il Decreto prot. AOODRFVG n. 13287 del 13.08.2025, con il quale è stato determinato il 
contingente dei posti delle scuole con lingua di insegnamento italiana, destinato alle 
assunzioni a tempo determinato per l’a.s. 2025-2026 dei docenti inseriti nella I fascia GPS 
per posto di sostegno, cosiddetta “mini call veloce”, di cui all’articolo 5, comma 12, del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 
marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 e che 
stabilisce per l’Ambito di Pordenone un contingente pari a n. 54 posti sostegno di scuola 
primaria; 

VISTO l’Avviso prot. AOODRFVG n. 13288 del 13.08.2025 di apertura delle funzioni telematiche 
per la presentazione delle istanze finalizzate alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 
5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla 
legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del 
decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, 
n. 56 e pubblicazione delle sedi disponibili; 

VISTO l’Avviso prot. AOODRFVG n. 13434 del 19.08.2025, con il quale si è provveduto a pubblicare 
la graduatoria degli aspiranti che hanno presentato istanza nella regione Friuli Venezia 
Giulia, l’elenco degli aspiranti individuati quali destinatari di proposta di nomina a tempo 
determinato per l’a.s. 2025-2026, con l’indicazione della provincia assegnata e la 
convocazione dei candidati per lo svolgimento della seconda fase (scelta della sede); 

PRESO ATTO delle preferenze di sede indicate nelle istanze finalizzate alla partecipazione alla procedura 
“per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 
14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 dai candidati assegnati all’ex Provincia di 
Pordenone; 

DISPONE 

1. I docenti di cui all’allegato elenco, che fa parte integrante del presente provvedimento, sono 
individuati quali destinatari di contratto a tempo determinato a decorrere dall’a.s. 2025-2026, sulla 
classe di concorso/tipologia di posto e nella sede a margine indicata ai sensi dell’articolo 5, comma 
12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 
2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56. 

2. Il personale individuato è tenuto a dichiarare espressamente entro cinque giorni dalla data di 
assegnazione della sede scolastica la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi della 
specifica funzione messa a disposizione dal sistema informativo e raggiungibile da un apposito link 
contenuto nella lettera di notifica dell’assegnazione raggiungibile al seguente link 
https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index    
In assenza della suddetta accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità indicata, il 
candidato è considerato rinunciatario. Le comunicazioni di accettazione presentate con modalità 
diverse non sono prese in considerazione. 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 3

3. A norma art. 14 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, le Istituzioni Scolastiche di assegnazione 
provvederanno alla stipula del contratto con gli interessati, all’adeguamento della posizione a 
sistema informativo e a tutti i successivi adempimenti e controlli correlati all’assunzione, ivi 
compreso l’invio del contratto alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato per i seguiti di 
competenza. I dirigenti scolastici delle sedi di destinazione effettueranno altresì i controlli previsti 
dall’O.M. 88/2024. 

4. Il contratto individuale di lavoro è risolto unilateralmente in qualunque momento nel caso in cui si 
verifichi quanto previsto dai commi 3 e 5 dell’art. 39 del C.C.N.L. 18 gennaio 2024 e/o per accertata 
mancanza dei requisiti di ammissione alla procedura. 

 
 

Il Dirigente 
dott.ssa Giorgia Zucchetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo e al sito  
Ai dirigenti scolastici degli Istituti Scolastici dell’Ambito di Pordenone 
Alle OOSS 


		2025-08-20T14:10:38+0000
	ZUCCHETTO GIORGIA


		2025-08-20T16:17:10+0200
	protocollo




